

TARYBINIS Rokiškis

(b) Rokiškio Apkomo Ir Aps. Vykd. K-to Organas

45 (805) 1950 m. balandžio 13 d. Kaina 20 kp.

Tiprinti kolūkių gamybinės brigadas

KOLŪKIS — ūkinės organizacijos socialistinė forma, stambus mechanizuotas ūkis. Jame glūdi kolūkio jėga, gyvulininkų, visų kolūkių veikiančių bendras liaudies ūkio planas. Atskirų kolūkių darbo įvertinimas parėina nuolat, kaip kiekvienas iš jų galutinai įvykdyt valstybinį planą. Žemės ūkio artelės pavyzdiniai planai įpareigoja kolūkių valstiečius, įvarkyti savo kolūkių ūkio planą, tiksliai prisilaikant darbininkų-valstiečių vyriausybės organų nustatytų žemės ūkio gamybinį planų ir artelės įpareigojimų valstybei.

Socialistinės žemdirbystės tobulumo pakilimo, darbo našumo padidėjimo, visuomeninio ūkio sparčiau išvystymo, kolūkių ir valstiečių pajamingumo padidėjimo uždaviniai reikalauja žymiai pagerinti darbo organizavimą, nuolat kelti gamybą ir teisingai tvarkyti atlyginimą už darbą. Tam tikslui visų pirmiausia būtina kolūkiuose stiprinti gamybinės brigadas kaip artelinio darbo organizavimo pagrindinę formą. Broliškių tarybinų sąjūdu prieštikių kolūkių darbo patyrimas ryškiai parodė, kad svarbiausioji darbo organizavimo forma kolūkiuose yra kooperatinė gamybinė brigada, kuri turi plačias galimybes naudingai ir teisingiausiai taikyti kolūkiuose techniką, priešakinę agrotechnikos priemones, plačiai panaudoti visas našias kolūkinio darbo formas, pilnai išnaikinti stambiąją socialistinę žemdirbystę. Kad laidavus neatrūkstama gamybinio darbo augimą ir išplėtimą, laukininkystės brigados pritrūvinti nuolatiniai sėjomainos sklypai, inventorius, gyvuliai, neleidžiama laukininkystės brigadoms trūkti. TSRS Ministrų Taryba nuo 1948 m. balandžio mėn. 19 d. nutarime rekomenduoja pagal kolūkiečių visuotinio surinkimo nutarimą darbdienius apskaičiuoti ir skirstyti brigadoms atsižvelgiant į konkrečias gamybinės sąlygas — arba pagal įvykdytą nustatytą joms darbo dalį, arba lyginant jų gautą derlių su kolūkio visuotinio derlingumo planu.

Laukininkystės brigados brigadininko vaidmuo kolūkio gamyboje — didelis ir rimtas. Greta kolūkio valdybos ir pirmininko, gamybinės brigados brigadininkas neša atsakomybę organizuojant kultūrinę gamybą, keliant socialistinės žemdirbystės kultūrą, laukų derlingumą. Žemės ūkio artelės įstatai įpareigoja visus kolūkiečius sąžiningai, stropiai vykdyti visus brigadininko nurodymus, sąžiningai atlikti savo visuomenines pareigas, laikytis griežtos ir kūrybingos darbo drausmės.

Brigados, kaip svarbiausios darbo organizavimo formos, sistema pilnai save pateisino ir mūsų apskrities jaunuosiuose

PIRMOSIOS VAGOS

Pandėlio vls. „Beržuontų“ kolūkyje (pirmininkas drg. Butėnas) prasidėjo laukų (arimo darbai. Kolūkio laukus įdirba Panemunėlio MTS traktorininkas drg. Budreika, kuris per pirmąją darbo dieną „Universal“ traktoriui aukštoje kokybėje apšėliavo 15 ha žemės. Patriotiniai kolūkiečiai, masiniai įsijungę į pavasarinio arimo darbus, per 2 dienas suarė 25 ha. Darbe pasižymėjo artelės drg. drg. Zaveckaitė, Butėnas, Kavplys, Peldžius ir kiti. V. Barzdys

Prasidėjo pavasarinio arimo darbai Obelių vls. „Kalnasių“ kolūkyje (pirmininkas drg. Janulis). Čia per pirmą dieną suarta 8 ha. 3 hektarai apšėti ankštinėmis kultūromis. Andrijanovas

Šiomis dienomis Panemunėlio vls. „Panemunių“ kolūkio valstiečiai pradėjo dirvų arimą. Šiuo metu jau suarta 10 ha. J. Beržioniškis

„Beidžių“ žemės ūkio artelės nariai (Ragelių vls.) aktyviai įsijungę į pavasarinio laukų arimo darbus. Kolūkiečiai per vieną dieną paruošė sėjas 10 ha žemės. P. Gudonis

Pandėlio vls. „Pagojų“ kolūkio valstiečiai per pirmąją darbo dieną suarė 4 ha žemės ir atliko 2 ha plote kultūrinimą. Darbe pasižymėjo kolūkiečiai drg. drg. Gaštas Antanas, Stankevičius Vladas ir kiti. V. Barvanaukas

Eyšium su pavasario arimo darbais, Eokiškio vls. „Lakštingalų“ kolūkio valstiečiai pradėjo vykdyti pavasario sėją. Per pirmąsias 2 dienas atžomis buvo apšėta 50 ha. A. Pakalnis

Juodupės vls. „Spartuolio“ kolūkio valstiečiai sėkmingai baigė laukų arimo darbus ir pradėjo vykdyti pavasario sėją. Per 2 dienas daugiametėmis žolėmis buvo apšėta 50 ha žemės plotas. A. Pakalnis

PIRMOJI DARBO DIENA LAUKUOSE

Rokiškio vls. „Nemuno“ kolūkio valstiečiai, įsijungę į socialistines lenktynes, sparčiai pradėjo vykdyti pavasario arimo darbus. Per pirmąją darbo dieną kolūkiečiai suarė 2,5 ha. Arimo darbuose pirmąją kolūkiečiai drg. drg. Žalkauskas, Bagdonas Petras ir kiti.

V. Vaitkus

APSĖTI PIRMIEJI 13 ha

Pradėti pavasario sėjos darbai Ragelių vls. „Didėjos“ kolūkyje (pirmininkas drg. Vily). Kolūkiečiai, paruošę dirvą sėjos, pradėjo ankštinių kultūrų sėją. Jie tomis kultūromis jau dieną kolūkiečiai suarė 13 ha. Sėjos darbuose pasižymi kolūkiečiai Jonas Diržys, Kostas Diržys ir kiti.

Stakenienė

DAUGIAMEČIŲ ŽOLIŲ SĖJA

„Rytų žvaigždės“ žemės ūkio artelės (Rokiškio vls.) nariai, 10 ha plotas. Sėjos darbus siekdami sudaryti visuomeniniams gyvuliams stambią pašarų bazę, pradėjo daugiamečių žolių sėją. Pirmomis dienomis

daugiametėmis žolėmis apšėtas artelės (Rokiškio vls.) nariai, 10 ha plotas. Sėjos darbus siekdami sudaryti visuomeniniams gyvuliams stambią pašarų bazę, pradėjo daugiamečių žolių sėją. Pirmomis dienomis

A. Žiogelis

TRĖŠIAMIS ŽIEMKENČIAI

Panemunio vls. „Pirmyn į trešimą“ mineralinėmis trąšomis. Kolūkiečiai į žiemkenčius įbėrė daugiau kaip 20 tonų trąšų.

atliko papildomą žiemkenčių

B. Baršauskas

GEGUŽĖS PIRMOSIOS GARBEI

Obelių valsčiaus kolūkiečiai, siekdami garbingai atžymėti Gegužės Pirmąją, įsijungę į socialistinį lenktyniavimą pavasario sėjai sėkmingai praversti.

Obelių valsčiaus kolūkiečiai, siekdami garbingai atžymėti sudarytos kolūkių soclenktyniavimo sutarčių. Pasitarimo dalyviai įsipareigojo pavasario sėją atlikti 8—10 dienų laikotarpyje, ją praversti organizuoti ir aukštam agrotechnikos lygį.

G. Kalnėnas

BUIVYDŽIUOSE DELSIAMA

Visuose apskrities kolūkiuose sparčiai vykdomi pavasario laukų darbai, pravedama pavasario sėja. Tačiau visai šiuo reikalu nesirūpina Pandėlio vls. „Buivydžių“ kolūkio pirmininkas drg. Vilkas. Čia dar pilnai nesuplūps sėkly fondas, nesubendrinti arkliai, neatremontuotas žemės ūkio inventorius, sėklos pavyzdžiai nepristatyti aps. Sėklų inspekcijai patikrin-

mul. Bendrai imant, „Buivydžių“ kolūkyje pavasario laukų darbai ir sėja palikti savileigai. Įdomu, kodėl drg. Vilkas nedėmė veiksmingų priemonių šiems trūkumams pašalinti ir kodėl Pandėlio vls. vykd. k-to žemės ūkio skyrius toleruoja smarkią pavasario sėjos delsimą „Buivydžių“ kolūkyje?

J. Valtukas

SĖJAMOS DAUGIAMETĖS ŽOLĖS

Kamajų vls. „Rudžių“ kolūko, „Naujienos“ ir kituose ūkio valstiečiai pradėjo daugiamečių žolių sėją. Per vieną vykdomi pavasarinio arimo dieną daugiametėmis žolėmis darbai.

visus trūkumus, pasitaikančius įdirbant žemę. Mūsų visi atstuoni prikabinėtojai gerai susipažino su dirvožemių rūšimis, turi gerą praktiką ir stengsis aukšta kokybe įdirbti kolūkių laukus. Taip pat neprileisime nereikalingų prastovėjimų bei gedimų, kas trukdo sėkmingam pavasario sėjos darbų pravedimui, žlugdo plano užduočių vykdymą, priveda prie kuro efektyvumo. Taip pat, kad sutautų daug brangaus laiko pavasario sėjos pravedime, arimo darbus vykdysime ištaisę parą.

V. Kazlauskas

TRAKTORININKŲ - PIRMŪNŲ TRIBŪNA

Kelsime kolūkių laukų derlingumą

Rokiškio MTS dirbu nuo 1945 metų. 1948 metais baigiau traktorininkų kursų ir tapau kvalifikuotu traktorininku. Trupučiai vėliau buvau paskirtas vadovauti geriausiai MTS traktorininkų brigadai. Pernal mano brigada su trim traktoriais suarė 2 000 ha kolūkių žemės.

Šiais metais mano brigados vyrams drg. drg. Vainauskai, Čepulitui ir Speičiui pritrūvinti nauji dizeliniai traktoriai DT-54. Traktorininkas drg. Aleinikovas dirbs rašiniu traktoriumi.

Ryšium su TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimu dėl kolūkių, MTS ir tarybinų ūkių pasiruošimo pavasario sėjai eigos, mes, dar kartą apsvaistę savo jėgas ir pasitarę su prikabinėtojais, įsipareigojome per visą arimo darbų sezoną suarti 3 100 ha ir sutaupti

OSIPOVAS,

Rokiškio MTS 1-os traktorininkų brigados brigadininkas

visus trūkumus, pasitaikančius įdirbant žemę. Mūsų visi atstuoni prikabinėtojai gerai susipažino su dirvožemių rūšimis, turi gerą praktiką ir stengsis aukšta kokybe įdirbti kolūkių laukus. Taip pat neprileisime nereikalingų prastovėjimų bei gedimų, kas trukdo sėkmingam pavasario sėjos darbų pravedimui, žlugdo plano užduočių vykdymą, priveda prie kuro efektyvumo. Taip pat, kad sutautų daug brangaus laiko pavasario sėjos pravedime, arimo darbus vykdysime ištaisę parą. Mes nepaliksim kolūkių laukuose nei vienos pėdos neįdirbtos žemės ir aktyviai kovosime už mūsų praverstų darbų kokybę, kad kolūkiečiai iš kiekvieno hektaro gautų nemažiau kaip po 16—18 dvigubų centnerių grūdinių kultūrų derlių.

Vietinės Tarybos kolūkių statyboje

Įvykęs LKP(b) VI suvažiavimas nužymėjo konkrečius ir atsakingus uždavinius vietinėms Taryboms pertvarkant žemės ūkį socialistiniais pagrindais. Ryšium su tuo, vietinės Tarybos privalo iš pagrindų pagerinti savo organizacinio darbo pravedimą, sustiprinti savo vadovavimą žemės ūkiui. Vietos Tarybų deputatų, komisijų ir aktyvo pareiga — aktyviai įsijungti į kolūkių organizavimo darbą, kolūkių organizacinį-ūkinį sustiprinimą.

Kamajų valstiaus apylinkių Tarybos, vadovaujant valstiaus partinei organizacijai, atliko nemažą darbą įvairiuose socialistinės statybos baruose; jos ryžtingai kovoja už galutinę kolūkių santvarkos pergalę valstiuose.

Organizuojant kolūkius ir juos stiprinant organizacinio-ūkinio požiūriu neblogai padirbėjo Rudžių apylinkės Taryba (pirmininkas drg. Juozavitas). Pastaruoju metu beveik visi šios apylinkės darbo valstiečiai dirba kolūkiuose ir pavasario sėjai sutiko pilnai pasiruošę. Apylinkės kolūkiuose veikia Žemės ūkio artelės pavyzdiniams įstaigoms nagrinėti rateliai ir rateliai agrrotechnikos klausimams įsisavinti.

Ilgą laiką, sprendžiant įvairius politinius ir ūkinius klausimus, atsilikko Kamajų apylinkės Taryba (pirmininkas drg. Levandavičius).

Tik po to, kai Kamajų valstiaus komitetas smulkiai įsigilino į šios apylinkės Tarybos darbą, davė jai praktinius nurodymus, padėtis šioje apylinkėje iš pagrindų pasikeitė. Vienos savaitės bėgyje apylinkėje buvo suorganizuoti 3 nauji kolūkliai, į kuriuos įstojo nemažas darbo valstiečių skaičius.

Tiek kolūkių organizavime, tiek ir jų organizaciniame-ūkiniame stiprinime daug padirbėjo mokytojai drg. drg. Šapokaitė, Vasiltauskas ir ktli.

Sėkmingesiam pavasario sėjos ir kitų darbų pravedimui tarp valstiaus apylinkių Tarybų išsiplėtė kūrybingas socialistinis lenktynalavimas, kurio dėka padidės grūdinių kultūrų pasėlių plotas, pakils dirvos derlingumas, išsivystys visuomeninė kolūkių gyvulininkystė.

Tačiau reikia atžymėti, kad eilė vietinių Tarybų nusišalino nuo kolūkių statybos darbo, neremia priešakinių darbo valstiečių iniciatyvos burtis į kolūkius. Taip, pavyzdžiui, Verksionių apylinkėje (vykd. k-to pirmininkas drg. Bučius) iki šios dienos nėra suorganizuoto nei vieno kolūkio. Nei vieno kolūkio nėra ir Laukagalių apylinkėje (vykd. k-to pirmininkas drg. Bražiūnas). Šių apylinkių aktyvas visai silpnai praveda aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe, nesirūpina jų subūrimu į kolūkius.

Nors Salų apylinkėje yra suorganizuota 2 kolūkliai, tačiau jų darbu, jų ruošimui pavasario sėjos darbams visai mažai rūpinasi apylinkės Taryba, kuri visai nepastebėjo, kad šiuose 2 kolūkiuose yra itin bloga padėtis su žemės ūkio inventoriaus remontu ir sėklų supylimu.

Kamajų valstiaus vykdomajam komitetui reikėtų gertau vadovauti valstiaus apylinkių Taryboms, jas įjungti į sėkmingą pavasario sėjos ir kitų darbų pravedimą, į galutinę kolūkių santvarkos pergalę valstiuose.

V. KAZLAUSKAS,
LKP(b) Kamajų vls. k-to propagandininkas



KUBIŠEVO SRITIS. RPFSS tarybinis ūkio ministerijos Stavropolio zootechnikumą jau baigė daugiau kaip 800 žmonių. Technikumas ruošia gyvulininkystės tarybiniams ūkiams išleisti naują specialistų būrį.
Nuotraukoje: išleidžiamojai kurso mokiniai-komjunosolai N. Jeremina ir B. Polubakina zootechnikos kabinete prie Kubiševo avio veidais vilnų kolybės tyrinėjimo.
M. Klimentovo nuotrauka.
TASS'o spaudos klišė.

KULTŪRINĖ KRONIKA

Paskaitų tema: „Jaunimo gyvenimas užsienyje“ išklause Rokiškio I-sios vidurinės mokyklos moksleiviai. Jų pravedė XI kl. moksletois-komjunosolais Jasulius. T. Bražys

Pandėlio Kultūros namų meno savitvėklos ratelis, vadovaujamas drg. Galvanausko, repertuoja J. Marcinkevičiaus vleno veiksmo vatsdėlį „Grįžimas“.
Vyt. Šeškauskas

NAUJI KOLŪKIAI

Paskulnėmis dienomis Južintų valstiuje sustorganizavo 4 nauji kolūkliai. Į sustorganizuojamus „Jurgiškių“ kolūkių susibūrė Tumakaimio, Jurgiškių ir kitų kaimų darbo valstiečiai. Kolūkio pirmininku išrinktas drg. Klības. Naujai organizuoti „Staronų“ (pirmininkas drg. Liusanakas), „Lygumos“ (pirmininkas drg. Butkys) ir „Kėllas į laisvę“ (pirmininkas drg. Januškevičius) kolūkliai. Jaunieji kolūkliai stropiai ruošiasi pradėti pavasario sėjos darbą.

PLERPA,
Tumakaimio prad. m-los mokytojas

Visa tarybinė liaudis, o kartu ir mūsų apskrities dirbantieji, sutikdami visose pasaulio darbininkų šventė — Gegužės Pirmąją prisilima padidintus gamybinius išpareigojimus, pagerina išleidžiamosios produkcijos kokybę, įsijungia į kūrybingas socialistines lenktynes dėl stalininio penkmečio plano iškelty užduočių sėkmingo įvykdymo pirma laiku.

Tačiau Panemunėlio MTS vadovai (direktorius drg. Marčiulionis) visiškai atitrinko nuo einaamo momento, nesruošė garbingai dariai. Prasidėjo laukų arimo darbai, tačiau, dėl visiško MTS vadovų nerūpestingumo, nebuvo visuotiniame trak-

torininkų susirinkime aptarti pastarojo mėto niai, kūrybingo socialistinio tyrialavimo reikšmė. Nor traktorininkai, atsilieję Doituvos MTS dirbantieji, tritolinį kreipimąsi, konkrečius išpareigojimus šių išpareigojimų vykdymui nekontroliuojamas, nepasiekti laimėjimai ir koma iš prileistų darbe.

Pagaliau MTS vadovai rimčiau susirūpinti šių turimų ryžtingu pašalinimu, su vadovavimą MTS ir G. S. Pirmąją sutikti žymiais jimalis visose darbo srityse. I. g. Sakalauskas

Mūsų medžiagos pėdsakais

„SVARBŪS KOLŪKINIO KAIMO UŽDAVINIAI RUOŠIANTIS PAVASARIO SĖJAI“

Tokiu pavadinimu tilpo straipsnis „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 37 (797), kuriame buvo aurodyta, kad aps. Žemės ūkio skyrius nepatenkinamai vadovauja pakeičiant kolūkių sėklas į veislines, nepakankamai aprūpino kolūkius mineralinėmis trąšomis ir t. t.

Pranešu, kad straipsnyje iškeltieji faktai yra teisingi. Trūkumpams pašalinti papildomai yra gautas nemažas mineralinių

trąšų kiekis, kurių pilnai kaks aprūpinti visus apylinkių kolūkius. Sėkmingesniais sario sėjos pravedimui sušauktas aps. kolūkių pirmininkų gamybinis pasitarimas prie valstiečių pritvirtinti apmės ūkio skyriaus specialistų kelks kolūkiams kūrė parama.

BALEVIČIUS
aps. Žemės ūkio skyriaus vedėjas

Iš nepaskelbtų laišku redakcijai

„Tarybinio Rokiškio“ skaitytojas redakcijai pranešė, kad Panemunėlio odų supirkimo punkte vyrauja didelė nešvara, o punkto vedėjas drg. Tuska nesilma jokių priemonių šiai padėčiai ištaisyti.

„Tarybinio Rokiškio“ redakcija gavo iš skaitytojo laišką, kuriame buvo rašoma, kad Kamajų vls. ryšių skyrius blogai aptarnauja abonentus, neteisingai sujungiami telefono laidai ir t. t.

Šiuo reikalu buvo kreipiamas Panemunėlio valstiaus k-to pirmininką drg. Kupkuris praneša, kad minintai pasitvirtino. Dabartinio odų supirkimo punkte nėra mai pašalinti, o punkto vedėjas drg. Tuska perspėtas.

Šiuo reikalu redakcija klausė Rokiškio aps. kontoros viršininką drg. Šėnų, kuris praneša, kad dinti trūkumai pastaruoju pilnai pašalinti,—pradėjo veikti telefono komutatorius pagerėjo abonentų aptarnavimas.

Plačiau išvystyti politinį-masinį darbą kaime

Nauju darbo pakilimu kolūkinis kaimas atžymėjo TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimą „Dėl pasiruošimo pavasario sėjai eigos kolūkiuose, MTS-yse ir tarybinuose ūkiuose“. Šį aukštą žemdirbių patriotinį pakilimą vietos partinės organizacijos privalo paversti konkrečiu praktiniu veiksmu.

Svarbiausia dabar žemės ūkyje — tai sėkmingai užbaigti pasiruošimą ir organizuotai pradėti pavasario sėjai.

Padėtis reikalauja būtinal trumpiausiu laiku užbaigti paruošimą sėklų, mašinų, traukiamosios jėgos, kiek galima daugiau paruošti ir išvežti trąšų, sudaryti gamybinius planus, sustiprintu tempu vykdyti kolūkių kadrų paruošimą. Šito negalima pasiekti be masių politinės mobilizacijos. Todėl yra būtina išaiškinti visiems dirbantiesiems, kad būsimojai derliaus likimas, krašto aprūpinimas duona ir maistu, o pramonės aprūpinimas žaliavomis sprendžiamas jau dabar, kada sudaromos sėkmingos sėjos pravedimo sąlygos.

Juodupės valstiaus užėmė

BIELIAKOVAS,
LKP(b) aps. k-to propagandos ir agitacijos skyriaus vedėjas

pirmą vietą pasiruošime pavasario sėjai tik todėl, kad vietos partinė ir komjaunimo organizacijos mokamai suderino organizacinį darbą su plačia masių politine mobilizacija. Valstiuje yra daugiau kaip 91 agitatorius iš partinio, komjaunimo, tarybinio ir kolūkinio aktyvo, žemės ūkio specialistų ir mokytojų tarpo. Agitatoriai yra kiekvienoje kolūkio ir traktorių brigadoje.

Valstiaus partijos komitetas ir pirminės partinės organizacijos sudarė konkrečius partinio-masinio darbo planus, pravedė su agitatoriais instruktyvinius pasitarimus ir kasdieną vadovauja jų darbui.

Tą patį atliko Rokiškio, Aleksandravėlės ir Obelių valstiečių partinės organizacijos.

Kitokia padėtis Ragelių, Južintų ir Panemunėlio valstiuose ir MTS-yse.

Kaip galima kalbėti apie kolūkių nors rimtą politinę agitaciją,

jei daugumoje šių valstiečių kolūkių, traktorių brigadose, tarybinų ūkių skyriuose nuo rinkinių ūkių TSRS Aukščiausiąją Tarybą dienos agitatoriai nėra pravedę nė vieno pasikalbėjimo, nė vieno laikraščio skaitymo dirbančiųjų tarpe? Partijos valstiečių komitetai, pirminės partinės organizacijos privalo įtraukti į politinę agitaciją visą partinį, komjaunimo ir tarybinį aktyvą, žemės ūkio specialistus, kaimo inteligentiją ir geriausius kolūkių, tarybinų ūkių ir MTS žmones. Svarbiausias uždavinys šiuo metu yra įsamontuoti masėms uždavinius, išplaukiančius iš TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimo apie pasiruošimo pavasario sėjai eigą kolūkiuose, tarybinuose ūkiuose ir MTS ir TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimą iš 1949 m. balandžio 18 d. „Dėl trimečio plano produktyviai gyvulininkystei išvystyti kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose (1949—1951 m. m.).“

Kaimo dirbančiuosius būtina supažindinti su šių metų organizaciniais-ūkiniais uždaviniais ir agrotechninėmis priemonėmis, nuolat informuoti mases apie

tarptautinę padėtį ir einamuosius mūsų Tėvynės uždavinius. Reikalinga plačiai propaguoti Juodupės ir Rokiškio valstiečių agitatorių patyrimą. Jie kas dieną informuoja kolūkiečius ir MTS darbuotojus apie dienos naujienas, organizuoja garsinį laikraščio skaitymą, sistemingai praveda pasikalbėjimus politinėmis ir agrotechninėmis temomis.

Pavyzdį jiems duoda partijos valstiečių komitetai vadovaujantieji darbuotojai.

Tačiau Južintų, Ragelių ir kai kurių kitų valstiečių partiniai ir tarybiniai vadovai nelanko savo pareiga su agitaciniais pranešimais atvykti į kolūkius. Šį neigiamą faktą galima paaiškinti tik masinio-politinio darbo neįvertinimu. Reikalinga suprasti, kad kiekvienas tikras bolševikinis vadovas, visų pirma, turi būti ir yra politinis darbuotojas. Agitacija veiksminga tik tada, kada ji neatskiriama nuo kasdieninių uždavinių. Agitacinis darbas teisingai suderinamas su pastarojo mėto ūkinio uždavinio įvykdymu Juodupės vls. „Aušros“ ir „Žvaigždės“ kolūkiuose, kur kolūkiečiai rodo itin didelį gamybinį aktyvumą. Agitatoriai tai pastebė visų pirma todėl, kad patys yra darbo pirmūnai. Jie organizavo agrotechninį mo-

kymąsi rateliuose, sienlaikraščiu panaudojo kaip veiksmingą priemonę socialktyviamu p paguoti.

Didelį vaidmenį kolūkiuose vaidina jaunimas. Būtinai, partinės ir komjaunimo organizacijos išaiškintų jaunimui žemės ūkio darbų planą 1950 metais, įtrauktų jaunimą į socialistines lenktynes. Taip pat gerai reikalinga panaudoti kultūrinį švietimo įstaigas. Remiantis Onušio klubo-skaityklos, Obelių Kultūros namų ir Kamajų bibliotekos patyrimu, reikalinga visose kultūros švietimo įstaigose organizuoti vaizdinių rozootechninę propagandą, organizuoti agrotechnikos ir rozo technikos mokymąsi rateliuose sienlaikraščiuose privalo atsispindėti žemės ūkio darbuotojų pirmųjų patyrimas, kuris turi būti plačiai populiarinamas.

Šiuo metu labai didelė komybė už politinio-masinio darbo teisingą organizavimą kaime vykdat pavasario sėjos neša visi partiniai ir nepartiniai bolševikai. Tai jiems rimčiausi šiuo metu egzaminas. Jie privalo jį gerai išlaikyti, sėkmingai atliekant pavasario sėjai, įvykdyti gyvulininkystės išvystymo uždavinius.

Karolio Poželos vardo kolūkio laukininkystės brigados 1950 ūkinių metų gamybinis darbo planas

Darbo pavadinimas	Darbo apimtis	Ivykdymo terminas	Reikia darbo dienų	Išdirbio norma	Agrotechninės priemonės
I. DARBAI PRIEŠ SĖJĄ					
1. Brigados gamybinio plano sudarymas	—	IV. 1	3	—	Siekiant iš sėklinės medžiagos atskirti piktžolių sėklas ir kitų kultūrų priemaišas, sėklas reikia valyti kelis kartus. Išvalytas sėklas laikyti sausoje vėdinamoje patalpoje, sluoksniu, ne storesniu kaip 50 cm. Po valymo reikia paimti kiekvienos kultūros nustatytą dydžio pavyzdžius ir pasiųsti juos apskrities Sėklų kokybės inspekcijai patikrinti sėklos švarumą, drėgnumą ir daigumą.
2. Brigados gamybinio plano tvirtinimas	—	IV. 5	—	—	Išvalytas sėklas, imtis žemės ūkio mašinų remonto. Visi įrankiai privalo būti atremontuoti dar prieš prasidedant lauko darbams. Lygiagrečiai su kitomis mašinomis privalo būti remontuojami pakinktai ir vežimai.
3. Sėklų valymas fukteliu (du kartus)	50 t	II. 15—23	8	6 t	
4. Sėklų valymas trejeriu (du kartus)	40 t	III. 1—15	15	2 t	
5. Sėklų daigumo, švarumo, drėgnumo patikrinimas aps. Sėklų kokybės inspekcijoje	—	III. 15—25	10	—	
6. Plūgų remontas	37 št.	III. 15—30	15	2,5 št.	
7. Zig-zag akėčių remontas	30 št.	III. 15—30	15	2 št.	
8. Kultivatorių remontas	—	—	—	—	
9. Pakinktų remontas	—	—	—	—	
10. Javų kertamų mašinų remontas	2 št.	VI. 15	5	0,4 št.	
11. Arklinės grėbiamosios remontas	—	—	—	—	
12. Vežimų remontas	30 št.	III. 1— IV 1	30	1 št.	
13. Galutinis žemės ūkio mašinų ir įrankių sutvarkymas ir patikrinimas	—	IV. 1	1	—	Galutinį žemės ūkio mašinų remonto patikrinimą atlikti ne vėliau kaip IV. 1.
14. Azotinių, fosforinių ir kaltnių mineralinių trąšų parsiugabenimas iš stoties į sandėlį	24,2 t	III. 1—5	5	1,5 t	Pagal gautas paskyras atgabenti trąšas, neleidžiant joms susimaišyti.
15. Sėklų vėdinimas	2,5 t	IV. 10	10	—	
16. Sausas sėklų beicavimas	—	IV. 10—20	10	2,5 t	
II. SĖJOS DARBAI					
1. Kalio druskos, zuperio ir kitų mineralinių trąšų vežimas iš sandėlių į laukus	12,2 t	IV. 1—4	3	4 t	Šiitam ir saulėtam orui esant (vasario — kovo mėn.) vėdinti sėklas oro pagalba, vienkart jas perkasant specialiais mediniais kastuvais.
2. Mineralinių trąšų sėja	12,2 t	IV. 1—4	3	3 t	Prieš sėją sėklas beicuoti nuo kultūrų. Kalio druską į dirvą išvežti 2—3 savaites prieš sėją, zuperį — 3—4 dienas prieš sėją.
3. Akėjimas zig-zag akėčiomis	—	IV. 10—15	5	4,5 ha	
4. Sėklos išvežimas į laukus	—	IV. 15—22	7	3,5 t	
5. Rankinė sėja	—	IV. 15—22	7	3,5 ha	
6. Volavimas	—	V. 1—5	5	6 ha	Sėklas vežti į dirvą, kai žemės temperatūra ne žemesnė kaip 3—4° C.
7. Akėjimas	22 ha	V. 28—30	4	4,5 ha	
8. Bulvių sodinimas	22 ha	V. 1—5	—	0,9 ha	
III. PASĖLIŲ PRIEŽIŪROS IR DERLIAUS VALYMO DARBAI					
1. Dirvos plutelės naikinimas rambuotais volais	—	V. 10—15	3	6 ha	Šis laikotarpis laukininkystės brigados darbe yra pats svarbiausias ir atsakingiausias. Kovojanč už aukštus visų kultūrų derlius, stropi, pagal visus agrotechnikos reikalavimus vykdoma pasėlių priežiūra ir savalaikis, trumpais terminais atliktas derliaus nuėmimas vaidina pagrindinį vaidmenį. Pasėlių priežiūra paprastai pradeda dirvos volavimu, akėjimu ir piktžolių naikinimu.
2. Papildomas tręšimas amonio salietra	8 t	IV. 10	3	3 t	Po sėjos, jeigu žemė sausa, voluojama. Stekiant apsaugoti dirvą nuo per didelio drėgmės išgaravimo, po volavimo akėjama legvomis akėčiomis.
3. Bulvių akėjimas	22 ha	VI. 1—3	2	4,5 ha	Papildomai tręšiama amonio salietra augalams sudygus. Atsiradusi dirvoje plutelė naikinama arklinėmis parentuvais. Tuo būdu išnaikinamos ir piktžolės, ir kitų augalų priemaišos. Ravėti reikia pagal reikalą, 1—3 kartus. Ravėjimo metu pašalinamos piktžolės ir kitų augalų priemaišos.
4. Bulvių pasėlių tarpelių purenimas	22 ha	VI. 4—6	2	6,5 ha	
5. Varpinių kultūrų ravėjimas	19 ha	VI. 1—6	4	0,15 ha	
6. Varpinių ravėjimas pašalinant pašalines kultūras	19 ha	VI. 10—15	3	0,3 ha	
7. Klojimo išvalymas	10	VI. 5—10	3	—	
8. Svirno paruošimas	10	VI. 10—13	3	—	
9. Kertamosios mašinos patikrinimas	4	VI. 1—5	1	4.	
10. Pasėlių apžiūrėjimas	—	—	—	—	
11. Pasėlių plote aprobavimas (sėklinių)	—	VII. 15—20	1	18 ha	
12. Provizinis žiemkenčių kirtimas mašinomis	—	VII. 20—25	5	4 ha	
13. Vasarojaus pasėlių plotų aprobavimas (sėklinių)	—	VIII. 1—3	1	19 ha	
14. Pėdų rišimas ir sustatymas	—	VII. 20—25	5	500 št.	
15. Ražienų grėbstymas grėbliais	—	VII. 25—30	—	7 ha	
16. Varpų rinkimas	—	—	—	—	
17. Javų vežimas iš lauko į kluoną	—	VII. 30—31	5	12 vež.	
18. Kūlimas mašinomis	—	VIII. 3—15	12	10 t	
19. Grūdų vežimas nuo mašinos į svirną	—	VIII. 3—15	12	35 cent.	
20. Atliktų darbų duomenų suvedimas (visuotinas kolūkiečių susirinkimas)	—	VIII. 16	1	—	
21. Vasarojaus piovimas mašinomis	—	VIII. 15—25	10	4 ha	
22. Vasarojaus surišimas ir sustatymas	—	VIII. 15—25	10	500 pėdų	
23. Grėbimas grėbliais	—	VIII. 15—25	10	7 ha	
24. Vežimas iš lauko į kluoną	—	VIII. 18—28	10	12 vež.	
25. Kūlimas mašinomis	—	VIII. 31—IX. 25	25	10 t	
26. Grūdų vežimas nuo mašinos į svirną	—	VIII. 31—IX. 25	25	4 t	
27. Pėdymo kartojimas	90 ha	VIII. 1—10	6	0,7 ha	
28. Žiemkenčių sėja	90 ha	IX. 1—7	7	3,5 ha	
29. Linų rovimas	24 ha	VIII. 15—25	10	0,1 ha	
30. Linų kūlimas rankiniu būdu	—	VIII. 19—29	10	500 pėdų	
31. Linų klojimas	—	IX. 1—10	5	600 pėdų	
32. Atsiklojusių linų šiaudelių sustatymas	—	XI. 1—5	5	0,5 ha	
33. Bulvių kasimas mašina	—	IX. 10—20	7	1,5 ha	
34. Bulvių supylimas į kaupus žiemėjimui	—	IX. 10—20	7	6 t	
35. Rudens arimas	—	IX. 15—25	10	0,7 ha	
36. Atliktų darbų duomenų suvedimas (visuotinas kolūkiečių susirinkimas)	—	XII. 1—5	1	—	

BULGARIJOS SOSTINĖS TVARKYMAS

SOFIJA, IV. 11 d. (TASS). pabaigos Laisvės parke 400 de-Sofijos miesto liaudies taryba parengė penkmečio planą Sofijai rekonstruoti ir apželdinti. Trijuose Sofijos darbininkų rajonuose, kuriuose maža žaliųjų plotų, kuriami nauji kultūros bei poilsio parkai. Plačiosios miesto gatvės bus apsidintas medžiais. (ELTA).

FILIPINŲ PARTIZANŲ VEIKSMAI

LONDONAS, IV. 11 d. nilos partizanai sunaikino 28 policininkų būrį. Pranešama, kad tuo metu vyriausybinių kariuomenės kovėrai informuoti sluoksnių, basu partizanų grupe rajone tarp landžio 6 d. arti Karmonos (per 30 kilometrų į pietus nuo Ma-

NESEKMINGI GOMINDANINĖS AVIACIJOS ANTSKRYDŽIAI PRIES ŠANCHAJŲ

ŠANCHAJUS, IV. 10 d. nai mėgino bombarduoti Šanchajų ir jo apylinkes, bet puolimai kaskart būdavo atremiami. (ELTA).



KINIJOS LIAudies RESPUBLIKA Liaudies Išvadavimo armijos automatininkas su vaivara, iškelta iš gomindaninkų atstumo stipriai įtvirtintose aukštumoje. A. Voronovo nuotrauka. TASS'o spaudos žiūrės.

TARPTAUTINĖS TEMOS

"NEUTRALŲS" VEIDMAINIAI

Šveicarijos valdovai atsiskaitę priėmė Nacionalinio taikos šalininkų komiteto delegaciją, kuri turėjo perduoti Federalinei tarybai laišką, kviečiantį Šveicarijos vyriausybę kreiptis į kitų šalių vyriausybes raginant uždrausti atominį ginklą. „Kreipiamasis laiškas ginti... yra betikslis tokioje šalyje, kaip mūsų, kur gyventojai ir valstybės organai visiškai ir be išlygų remia taikos idėją“, - sako komiteto Federalinės tarybos atsakyme. Koks graudenantis gyventojų ir valdžios organų nuostabų vleningumas!

nuo amžių „neutralioje“ Šveicarijoje nėra „žodžio laisvės“. Štai, pavyzdžiui, apdaužyti vokiški fašistiniai generolai gavo galimybę visiškai laisvai kalbėti karininkų susirinkimuose. Žinoma, jie nekovojo už taiką. Jų kitos „idėjos“: revanšas ir karas. Matyt, Šveicarijos vyriausybė laikė esant nedailiu ir nedemokratiška atimti iš hitlerinių generalų teisę skelbti Šveicarijoje fašizmą ir karą. Aišku, kad kalbėdami apie taiką, Šveicarijos organai iš tikrųjų remia karo kurstytojų planus. Šiuose planuose numatyti, savaime suprantama, ir tokie veiksniai, kaip „neutralitetas“ Šveicarijos vyriausybės, patalkaujančios Amerikos ir Europos deglininkams.

jo seniai užmirstą sąžinės sąvoką, pareikšdamas: „Aš laikau mūsų sąžinės reikalą pastarūpinti tu, kad būtų panaudotos visos galimybės, kurios galėtų pagerinti perspektyvas“. Tur būt, tą dieną nemažai Anglijos laikraščių skaitytojų pasijukė iš netikėtai atsiradusios buvusio ministro pirmininko sąžinės. Tuo labiau, kad toliau naujai atsiradęs „taikos angelas“ visiškai ryškiai suformulavo ir savąjį sąžinės bei „galimybių perspektyvoms pagerinti supratimą“.

„Perspektyvoms pagerinti“, pasirodo, būtina nedelsiant įjungti Vakarų Vokietiją į Vakarų Sąjungos „gynybos“ sistemą ir uždėti jai Atlanto pakto pavalkus. Kurielemis tikslams tarnaus šį priemonė, visiems yra aišku. Suprantama, ne taikos perspektyvoms, o karo perspektyvoms.

MISTERIO ČERČILIO „ATOMINĖ SAŽINĖ“

Liesdamas šį rizikingą punktą, Čerčilis, kaip jis pats prisipažino, buvo atsargus ir kruopščiai parinkinėjo žodžius. Tačiau tuos žodžius, kurių jis nepasakė, slėpdamas savo mintis, surinko paskui į laikraštį „Observer“, iššifruotes šiuos krauju kveplančius sumanymus. „Čerčilis pasakė, - praneša laikraštis, - tik matomiausią dalyką... Mums teks panaudoti vokiečių žmonių resursus...“ - čia „Observer“ gėdingai užsikirto ant pusės žodžio, užbaigdamas sakinį jo logišku galeliu: - „kaip patrankų mėšą“.

Kovo 28 d. Uinstonas Čerčilis atstovų rėmuose paplūpo naujų žodžių išstveržimu Britanijos užsienio politikos temomis. Pradžioje jis mėgino transformuoti iš kimalai lojančio grobuonies į šveiniai burkuojantį balandį su palmės šakele snape. Girdi, visas pasaulis klysta, laikydamas jį, Čerčilį, karo kurstytoju Nr. 1, tuo tarpu kai iš tikrųjų, jis - melišs žmoniškai persunktas taikdarys. Jis net mėgino saviems „talkingiemis“ ketinimams sutvirtinti panaudoti

Mėšos paruošas vykdykime tik neveislinais gyvuliais

Partija ir vyriausybė, tikslu padėti kolūkiams išvystyti produktiviąją gyvulininkystę, uždraudė gyvulių priėmimo kontoroms veislinius galvijus išsiuntinėti mėšos kombinatams, įpareigodama gyvulių paruošų kontoras sukeisti veislinius gyvulius su tarybiniais ir kolektyviniais oklais į esančius kolūkiuose neveislinius gyvulius.

Bet iki šiol dauguma kolūkių, matyti, dar nežino šios nepaprastai vertingos kolūkiams priemonės.

Veisliniai gyvuliai keičiami į bet kurį esantį kolūkyje neproduktingą gyvulį. Kolūkiams, pristačius didesnio svorio gyvulį, turi teisę gyvojo svorio perteklių užrašyti mėšos prievolių sąskaite arba už tai gauti išmokėjimą grynais pinigais.

Nemažiau reikšmingas kolūkiams uždavinys - laikui vykdyti valstybines mėšos prievoles. Ryšium su tuo, kolūkių valdybos turi žinoti ir prekinių gyvulių standartus.

Bekono standartas skaitomas mėšos prievolei nemažiau kaip 80 kg ir nedaugiau 120 kg svorio. Perausęs šį svorį, bekonas priimamas jau tik kaip mėšinės kondicijos kiauulė. Taip pat kolūkiečiams reikalinga žinoti ir kokia kolūkiams nauda atiduoti nupenėtas kiauules pagal užskaitomuosius svorius. Už mėšinės kiauulės 1 kg, statant mėšą už kiauulieną, užskaitoma 800 gramų, o statant bekoninės kondicijos kiauulę už jautieną mėšą, ant kiekvieno šimto kg gyvo svorio užskaitoma 66 kg dau-

giu. Už pusiau lašininę kiauulę, pristatytą kolūkiui už kiauulieną, ant kiekvieno šimto kg užskaitoma 53 kg daugiau, o statant pusiau lašininę kiauulę už jautieną mėšą, ant kiekvieno 100 kg gryno svorio užskaitoma 66 kg daugiau. Statant lašininę kiauulę už jautieną mėšą, ant kiekvieno 100 kg gryno svorio užskaitoma 100 kg daugiau.

Ypatinai yra žalinga kolūkiui statyti mėšos prievolei gyvulius žemiau vidutinio nušėrimo, kurio užskaitomasis svoris už 1 kg yra tik 750 gr. Tai reiškia, kad tokio gyvulio nuo kiekvieno 100 kg atsimeta po 25 kg.

Nemažiau svarbią reikšmę kolūkiams turi paukštinių kėstės fermų išplėtimas, nes kolūkių gali privalomuosius mėšos pristatymus vykdyti bet kuria mėšos rūšimi. Kolūkiečių kėmams pavasario metu reikalinga rimčiau užsilminėti viščiukų, žaškų ir kitų paukščių perinimu, kuriuos po 3-4 mėnesių kolūkiečiai galės pristatyti į gyvulių paruošų priėmimo punktus mėšos prievolei. Statant paukštieną, kiekvienam kilogramui, nurodytam mėšos prievolių lapelyje, reikalinga tik 700 gramų paukštėnos.

Išplėsdami gyvulininkystę kolūkiuose ir praveddami netinkamų veislių gyvulių bei kiauulių atpenėjimą, pakelsime kolūkių ekonomiką, užtikrinsime mūsų tarybinės mėšos pramonės dar didesnę suklestėjimą.

M. J. GERCMANAS, aps. Gyvulių paruošų kontoros valdytojas

MIŠKO SODINIMO

PIRMIEJI MIŠKO PASODAI

Paduobio miško pramonės atžaidymo darbuo lio Šinkūno Kazio vadovautas darbininkų kolektyvas sodino pirmuosius kelis egliaičių.

V. Šinkū

SPARTUS SODINTO DARBAS

Miškų sodinimo darbu dėjo Vyžūnų girininkijos tytyvas. Per pirmąją savaitę bo savaitę pušimis, eglė ažuolais apodinta 20 ha. Artimiausiu metu numatyta veisti nauji medelynai. žyglių miško apsaugai nu ry ir kenkėjų stiprinti.

A. Pak

SPORTAS

RUOŠIASI APŽIUR

Sparčiai plečia sportin gis Rokiškio I vidurinės m los sportininkai. Mokytojų drg. Kakerano ir Žemaitis dovaujami, mokiniai sisten treniruojasi žaisti krepš tiklinį. Daug laiko mok sportininkai skiria sporto pratimams ir gimnastikai. Šiuo metu moksleiviai jėgas skiria pasirengti jvčiat fizinio auklėjimo jvčiat dienai.

B. Kap

Kaip matote, misteris Ueparodė ne tik tai uolumą, nepaprastą atsargumą, mas dėšros kokybės užtikrinimą terminą labai neapibrėžtan kuli.

Laikraštis „Nius Kroniki“ dengia šio atsargumo polit - jis numato, kad naujam ūtino ministro nepavyko gerinti suakį mitybos Anglijoje, kur ligšiol nep kinta kortelių sistema. Ueba, miško „Nius Kroniki“ vi neišsprendžiama dli esant maisto stokaš šalyje, duktai užsiguli sandelium racionų padidinimas „ne mas be tolimesnio mažin kėnu pakėlimo, taigi be gyvenimo kašnų padidin arba be padidinimo dom maistui atpiginti. Tačiau nė nas iš šių sprendimų nėra imtinas“.

Anglijos darbo žmonės pajėgia pilnai išpirkti net menką davinį. Tolimesnis gumo augimas atves į dar desnį gyvenimo lygio smukimą. Šiomis sąlygomis darosi prantama, dėl ko misteris Ue nutarė apsiriboti iškilimingu žadu kada nors pagerinti be dėšros, kurioje dabar daugiau duonos, negu m

Paskutinės desperatiškas viitis Čerčilis deda įvairioms fantastišioms bomboms, kurių tarpe ir nesamai vandenilio bomba. Jis nesiliauja garbinęs aukščiausiasį už tai, kad „JAV turi atominę bombą“.

Tokia yra „taikdario“ Čerčilio sąžinė ir jo „nuoširdas“ siekimai „pagerinti perspektyvas“.

Kai dievai nori pražudyti žmogų, jie atima iš jo išmintį. Tai įvyko ir su Čerčiliu. Savo kalboje apie Anglijos užsienio politiką jis pats išdavė britiškosios dviartinės mechanikos „paslaptį“. Jis pasakė, kad „tol, kol užsienio reikalų ministras Bevinas bendrais kontarais vykdys tą politiką, kurios atžvilgiu mes vieningi, jis turės parlamente lemti mą paramą“.

Vertingas prisipažinimas. Leioristų užsienio politika seniai jau susliejo su konservatorių politika ne tik bendrais kontūrais, bet ir detalėmis. Tai britų tautos išdavikų, dolerio lekaju, karo kurstytojų politika, nukreipianti Angliją tiesiu keliu į prarają.

APIE LEIBORISTINĖS DEŠROS KOKYBĘ

Pradėjęs eiti savo pareigas, naujas Anglijos matinimo ministras Moris Uebas iš karto parodė didelį uolumą. Pirmoje spaudos konferencijoje Londono kovo 17 d. Uebas buvo paklaustas apie perspektyvas pagerinti kokybę dėšros, kuri karo metu Anglijoje buvo prikišama daugiausia duonos tešos. Uebas karštai atsakė: „Jeį per mano buvimo šiame poste laiką aš negalėsiu pasiekti dėšros kokybės pagerinimo, tai aš laikysiu, kad neatlikau savo uždavinio“.

Atsakingasis redaktorius A. Fainbliumas

Panemunėlio MTB pirm mokinius į traktorinio mokyklą. Mokiniai bus aprūpin stipendijomis. Prie moky los veikia valgykla ir bu rabinis. K. MARČIULIONIS Panemunėlio MTB direktorius